
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120200014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 10000/2016 UASG 240127

Nº Processo: 01207000346201549 . Objeto: Contrato a ser celebrado
com a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Cien-
tífica - FACC, cujo objetivo é identificar laboratórios nacionais e
realizar o diagnóstico de sua capacitação na realização de análises
geoquímicas, com qualidade e confiabilidade metrológica para o aten-
dimento à regulamentação da qualificação de fornecedores, às normas
de aplicação e à PD&I de agrominerais, possibilitando a implantação
da Rede de Ensaios e Análises Minerais. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 01/12/2016. ALESSANDRA
BUTLER DE SOUZA DONADIO. Chefe do Smpi. Ratificação em
01/12/2016. DURVAL COSTA REIS. Coord. de Administração. Valor
Global: R$ 95.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.220.430/0001-03
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPU-
TACAO CIENTIFICA - FACC.

(SIDEC - 01/12/2016) 240127-00001-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2016 UASG 240127

Nº Processo: 01207000243201660 . Objeto: Serviço de manutenção
do reator químico instrumentado Parr, modelo 4552. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição devido à
exclusividade de representação. Declaração de Inexigibilidade em
24/11/2016. ALESSANDRA BUTLER DE SOUZA DONADIO.
Chefe do Smpi. Ratificação em 24/11/2016. DURVAL COSTA REIS.
Coordenador de Administração. Valor Global: R$ 23.805,20. CNPJ
CONTRATADA : 06.099.967/0001-59 ASTRO 34COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 01/12/2016) 240127-00001-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2016 UASG 240127

Nº Processo: 01207000242201615 . Objeto: Contrato de prestação de
serviços de assistência técnica do sistema de espectrometria de emis-
são óptica com plasma indutivamente acoplado. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade do fornecedor Declaração de
Inexigibilidade em 23/11/2016. ALESSANDRA BUTLER DE SOU-
ZA DONADIO. Chefe do Smpi. Ratificação em 23/11/2016. DUR-
VAL COSTA REIS. Coordenador de Administração. Valor Global:
R$ 72.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.759.236/0001-79 HORIBA
INSTRUMENTS BRASIL LTDA.

(SIDEC - 01/12/2016) 240127-00001-2016NE800001

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213004912201693.
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2016. Contratante: CENTRO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ
Contratado: 53113791000122. Contratado : TOTVS S.A. -.Objeto:
Serviços de manutenção e suporte do sistema TOTVS Portal RH.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017.
Valor Total: R$23.618,40. Fonte: 100000000 - 2016NE800527. Data
de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 01/12/2016) 245209-24209-2016NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 67/2016 UASG 245209

Nº Processo: 01213007632201637 . Objeto: Aquisição de UPS de
300KVA, com banco de baterias para expansão do sistema interrupto
de energia da fábrica. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecimento Exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
01/12/2016. DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE. Analista de
Compras Internacionais. Ratificação em 01/12/2016. ANDRE MAS-
CIA DALTRINI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
390.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.306.524/0002-96 LEIS-
TUNGCOMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE ENERGIA
LT D A . .

(SIDEC - 01/12/2016) 245209-24209-2016NE800020

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213007019201610 . Objeto: Prestação de serviços e a
aquisição de componentes para microscópios eletrônicos KLA-Tencor
modelo 8100XP Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 02/12/2016
de 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de
Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/245209-05-74-2016. Entrega das Pro-
postas: 15/12/2016 às 10h00

(SIDEC - 01/12/2016) 245209-24209-2016NE800020

PREGÃO Nº 75/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213007231201687 . Objeto: Aquisição de robô e
bomba de vácuo para ferramentas Lam Alliance Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 02/12/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/245209-05-75-2016. Entrega das Propostas: 14/12/2016 às 09h00

(SIDEC - 01/12/2016) 245209-24209-2016NE800020

PREGÃO Nº 78/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213007457201688 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqs
de Bancada básica fixa L1610 X P800 X H2030 Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/12/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/245209-05-78-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GLAUCY RENATA PEREIRA
Gerente

(SIDEC - 01/12/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000579201678.
PREGÃO SISPP Nº 144/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
10999736000179. Contratado : ELEKTRON CONSULTORIA E
SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para a
prestaçãode serviço de engenharia que consiste na adequação da rede
de telefonia do prédio do Reator IEA-R1 do IPEN-CNEN/SP. Fun-
damento Legal: Lei 10520/02-Decreto 5450/05 .Vigência: 25/11/2016
a 24/12/2016. Valor Total: R$31.790,00. Fonte: 250110100 -
2016NE801399. Data de Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000310201691.
PREGÃO SISPP Nº 73/2016. Contratante: COMISO Diretor do INS-
TITUTO DE PESNUCLEAR. CNPJ Contratado: 33069212000850.
Contratado : MERCK S/A -.Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento, de 40000 (quarenta mil) filtros descartáveis, da marca
Merck-Millipore, para atender ao cento de radiofarmácia do IPEN-
CNEN/SP. Fundamento Legal: Lei 10520/02-Decreto 5450/05 .Vi-
gência: 10/11/2016 a 09/11/2017. Valor Total: R$209.320,00. Fonte:
250110100 - 2016NE801527. Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000869201611.
PREGÃO SISPP Nº 226/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
01180162000111. Contratado : RA'S INSTALACOES ELETRICAS
LTDA --EPP. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviço de engenharia para a colocação de porta de incêndio e ma-
nutenção dos caxilhos no prédio do Laboratório Integrado d Ca-
libração-LCI do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Lei 10520/02-
Decreto 5450/05 .Vigência: 28/11/2016 a 27/01/2017. Valor Total:
R$27.350,00. Fonte: 250110100 - 2016NE801491. Data de Assina-
tura: 28/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000615201601.
PREGÃO SISPP Nº 154/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
61838884000142. Contratado : CUMMINS VENDAS E SERVICOS
DE -MOTORES E GERADORES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento de grupo gerador a diesel 500KVA,
260KVA e 170KVA, para a Instituição. Fundamento Legal: Lei
10520/02-Decreto 5450/05 .Vigência: 23/11/2016 a 22/01/2017. Valor
Total: R$263.940,00. Fonte: 250110100 - 2016NE801689. Data de
Assinatura: 23/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000615201601.
PREGÃO SISPP Nº 154/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
20947386000150. Contratado : LAPLACE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS -LTDA. - EPP. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de grupo gerador a diesel modelo C100D6-4 para a
Instituição. Fundamento Legal: Lei 10520/02-Decreto 5450/05 .Vi-
gência: 23/11/2016 a 22/01/2017. Valor Total: R$150.000,00. Fonte:
250110100 - 2016NE801688. Data de Assinatura: 23/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000474201619.
PREGÃO SISPP Nº 117/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
39043765000144. Contratado : RECOZ SERVICO E COMERCIO
DE -EQUIPAMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de em-
presa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva nos diversos sistemas de ar condicionado central e aparelhos de
ar condicionado de Janela do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal:
Lei 10520/02-Decreto 5450/05 .Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017.
Valor Total: R$468.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801682. Data
de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 90004/2016 UASG 113201

Nº Processo: 01341002354201585 . Objeto: Aquisição de licença de
uso de software e contratação de serviços de tratamento de infor-
mação e armazenamento de dados referentes ao controle de processos
de patentes e marcas depositados no INPI Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Documentação de oficialização de deman-
da e manifestação jurídica constantes no processo. Declaração de
Inexigibilidade em 01/12/2016. EDSON FERREIRA DE ALMEIDA.
Chefe do Serviço de Compras e Licitações-secol. Ratificação em
01/12/2016. GERALDO CESAR ARANTES. Coordenador Geral de
Administração e Logística-cgal. Valor Global: R$ 14.878,08. CNPJ
CONTRATADA : 72.157.654/0001-34 LCD CONSULTORIA LT-
DA.

(SIDEC - 01/12/2016) 113201-11501-2016NE800369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 01342000033201617.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 61198164000160.
Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GE-
RAIS. Objeto: Acrescer ao objeto do contrato a partir de 24/11/16 o
veículo chevrolet S-10, placa FQT3227. Fundamento Legal: Alínea
"b" - inciso I do Parágafo 1º do artigo 65 da Lei 8666/93. Vigência:
24/11/2016 a 31/05/2017. Valor Total: R$1.571,63. Fonte: 100000000
- 2016NE800600. Data de Assinatura: 24/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 103/2014.
Nº Processo: 01342001069201456.
PREGÃO SISPP Nº 187/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04489162000196. Contratado : INSTITUTO COMMUNITA DE CO-
MUNICACAOSOCIAL LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia sub-
sequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas as demais cláu-
sulas contratuais. Fundamento Legal: Artigo 57-II da Lei 8666/93
.Vigência: 10/11/2016 a 09/11/2017. Valor Total: R$149.500,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE801443. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 145/2012.
Nº Processo: 01342001483201201.
PREGÃO SISPP Nº 311/2012. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
62031109000143. Contratado : LINEAR ORGANIZACAO DE DO-
CUMENTOS -LTDA - ME. Objeto: Acrescer ao objeto do contrato
355 itens pelo período de 02 (dois) meses a partir de 28 de no-
vembro/2016. Fundamento Legal: Alínea "b" do inciso I do Parágrafo
1º do art. 65 da Lei 8666/93. Vigência: 28/11/2016 a 13/12/2016.
Valor Total: R$16.200,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801749. Data
de Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113202-11501-2016NE800557



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 103/14 — Livro nº 01/2014 — Vencimento: 09/11/2016

Objeto: Prestação de serviço de planejamento e gestão da comunicação e

relacionamento com a população Iindeira e futuros expropriados, conforme
determinação do IBAMA, necessário para o processo de obtenção das Licenças
Prévias, instalação e operação do Empreendimento Reator Multipropósito

Brasileiro - RMB.
Contratada: INSTITUTO COMMUNITA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA - ME.
Processo IPEN-CNENISP nº 01342001069I2014-56

Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2016NE801443, de 26/10/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19572205912P10001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 - PRORROGAÇÃO DA VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN—CNENISP) e, de outro, a

CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do

vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 09 de novembro de 2016.

i - _

JOS CAâyBRESSIANI
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPV ' ISP

BACK RIBEIR ANDES
Sócio Prop ietário _

INSTITUTO COMMUNITA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL LTDA - ME.
CNPJ/MF nº 04.489.162/0001-96

  


